LXXXIII. Edocta autem sancta synodus, Leu-
cium Romæ latere, missis qui hominem quærerent,
in medium produci jussit: atque illum Orientis
episcopi sic allocuti sunt: Parumne fuit, homo
infelicissime, te in Oriente a sanctis Patribus ana-
themate percussum fuisse, ut huc etiam ad pœnam
eamdem iterum subeundam pervenires? Ille vero
obmutuit, nec hiscere ausus est. At pontifex maxi-
mus in Hispaniam, ut illic exsularet, relegavit.
Populo [c] autem Agrigentino cum diaconis in pa-
triam profecto, quo et accusatores secum deduxe-
runt, mansit Romæ Gregorius cum episcopis et
spathario atque archidiacono chartophylace. Hæc
enim a pientissimo imperatore atque ab archiepis-
copo mandata acceptant.

LXXXIV. Paulo post pontifex maximus sanctum
Gregorium privatim ad se arcessiri jussit. Ille in-
gressus ad pedes procidit lacrymans, veniamque
petiit, et ut preces Deo pro se funderet, rogavit.
At pontifex maximus: Quid tibi, inquit, fili, refe-
remus pro his omnibus, quæ nobis Deus per te
largitus est? Nostine, fili mi, partem dimidiam
urbis vestræ cum sede ipsa pontificali subesse
sancto principi apostolo huic nostro (7)? Cui sanc-
tus Gregorius: Omnino, inquit, domine, ita est.
Enimvero, suscepit ille, deliberavi mecum hanc
Deo propter te dedicare, itaque in templi ædifica-
tionem concedere dimidiam quæ ad nos pertinet,
urbis vestræ partem, quam nempe sancto principi
donavit Constantinus imperator noster, vir sanctus
ac divina æternaque apud nos celebratione hono-
randus. Tum vero sanctus Gregorius: O beate,
inquit, domine, Deo tu hæc exhibes; ipse, qui ho-
nus et benignus est, gratiam gratia rependet. Vo-
cavit deinde pontifex maximus Ecclesiæ proceres
atque urbis primores: ac simul omnes Decretum
scripserunt, quod synodi episcopi obsignarunt cum
universa Ecclesia, ac beato viro tradiderunt. Post-
gentum etiam fuisse, qui ad Ecclesiæ Romanæ
patrimonium spectarent, docet nos Gregorius Ma-
gnus in epistola ad Romanum defensorem (lib. ix,
n. 18): *Et ideo quia te Romanum defensorem fide-
lem sollicitumque probavimus existisse, patrimon-
ium sanctæ Romanæ, cui Deo miscante deservimus,
Ecclesiæ, in partibus Syracusanis, Catinensibus,
Agrigentinis, vel Milensibus constitutum a præsentis
secunda indictione gubernationi tuæ prævidimus
committendum.* Cum autem epistola hæc scripta
fuerit quinquennio post absolutionem Gregorii,
recte quis statuat, templum Agrigentinum ante
Septembrem anni 598, exædificatum fuisse, post
quam proventus illos Romani defensoris curæ
commissos videmus.

Demum in Sicilia etiam fundos a Constantino
Magno Ecclesiæ Romanæ donatos, liber Pontifica-
lis testatur (in Silvestro, n. 12); datam enim ab
eo legimus *Massam Casis in territorio Catinense
præstantem solid. mille. Massam Trapeas in territo-
rio Catinense præstantem solid. 1650.* Kursus (n.
14) data dicitur *Massa intra Siciliam Tauranum in
territorio Paramnensi præstans solid. 500.* Nihil qui-
dem de fundis Agrigentinis traditum est: verum
nec omnium, quæ ille donavit, elenchum ad nos
percurvisse scimus.

quam autem tam Marcianus quam episcopi res suas composuerunt, eisque pontifex maximus quæ ad iter necessaria essent, dedit, ac [ci] dona præterea multa et episcopis et Marciano, et ipsi sancto Gregorio adjecit; sacra demum urbis templa venerati, et omnibus officiis apud pontificem maximum perfuerti, ipso bene precante, Roma exierunt simul omnes, episcopi scilicet, Marcianus, chartophylax, et Gregorius, ejus potissimum sermones in itinere omnibus oblectamento fuerunt. Habetat vero hic secum et binos diaconos Philadelphum atque Platonem, cumque his pueros duos Secundum et Stratonem tribunorum filios, quorum primus clericus erat, alter laicus, hieque notarii munere apud eos fungebatur.

LXXXV. Ut Constantinopolim pervenerunt, humanissimus imperator, adventu eorum cognito, præscripsit, ut sanctus Gregorius in monasterium Sancti Sergii concederet, in quo non multo ante fuerat: accepitque ipsum præfectus magna lætitiæ significatione. Biduo post imperator admissio Marciano, rescire ab eo voluit, quid synodus de viro justo statuisset. Itaque narrare imperatori cœpit Marcianus prodigia omnia, quæ sanctus vir patrauerat, in primis singulare illud et stupendum de puella a dæmone correpta, et miraculum contra accusatores ejus: tum et de prunis addidit, quas in pallio suo recepisset, ac de trahibus, quæ precipibus ejus e fluvio eductæ fuissent, et cum alia multa viri facta admiranda, tum et mansuetudinem, et comitatem, et constantiam commemoravit. Quæ ut audlit pientissimus imperator, secum ipse plurimum admiratus magnas Deo gratias egit. Similiter vero episcopi etiam et chartophylax eadem archiepiscopo exposuerunt, cui tot illa prodigia non minori admirationi fuerunt. At postridie imperator sanctissimum archiepiscopum et qui Roma venerat, episcopus ipsumque sanctum Gregorium ad se in palatium venire jussit. Cumque primus ad eum archiepiscopus ingressus esset, atque honore habito consedisset, sic eum imperator est allocutus: Num de prodigiis, domine, certior factus es, quæ Romæ ab homine hoc justo edita sunt? Cui archiepiscopus: Utique, inquit, domine imperator piissime, audivimus, et plane lætati gratias Deo tua causa egimus, quod sub religiosissimo piissimoque principatu tuo talem virum ac tanta mansuetudine, comitate, prodigiorum potentia ornatum ostenderit. Qui quidem vir puritatem atque pietatem tuam contemplatus te imitari studuit: de quo audierat, quam erga egenos liberalis sis, quam patiens et comis erga omnes, quam immobilis in orthodoxa professione fidei. Atque hac de causa huc ad nos Hierosolymis divertit. Post hæc imperator Gregorium cum episcopis ingredi jussit: qui tibi admissi sunt, ter illum ad terram usque venerati, [ci] coram constiterunt. Ille vero: Pulchre,